XXXIII

[CSEL 34/2,18] (PL 33,129)

DOMINO HONORABILI ET DILECTISSIMO PROCULEIANO AUGUSTINUS

1. Propter inperitorum hominum uanitates diutius apud te de titulo epistulae meae disputare non debeo. cum enim nos reuocare inuicem ab errore conamur, quamuis ante plenissimam discussionem causae quibusdam uideri possit, quis nostrum erret, incertum, seruimus tamen inuicem nobis, si bono animo nobiscum agimus, ut a peruersitate discordiae liberemur. quod me sincero corde agere et cum tremore Christianae humilitatis, etiam si plerisque hominibus apertum non est, uidet tamen ille, cui nulla corda clauduntur. quid autem in te honorare non dubitem, facile intellegis. non enim errorem schismatis, unde omnes homines, quantum ad me adinet, cupio sanari, dignum honore aliquo existimo; sed te ante omnia, quod ipsius nobis humanae societatis uinculo adstringeris et quod nonnulla in te praeminent placidioris mentis indicia, quibus nullo modo desperandum est facile [19] te posse ueritatem, cum fuerit demonstrata, complecti, sine ullo aestu dubitationis honorandum puto.

demostrada. Por lo que toca al amor, te debo cuanto nos exige aquel que nos amó hasta el oprobio de la cruz.

2. No te cause extrañeza el que durante largo tiempo no me haya dirigido a tu benevolencia: no pensaba yo que hubieses adoptado esa postura que ahora me ha descrito gozoso mi hermano Evodio, a quien no puedo dejar de crear. El me ha dicho que tuvo lugar en cierta casa una reunión casual de los vuestros; que entre vosotros surgió la conversación acerca de nuestra esperanza, es decir, de la herencia de Cristo, y que tu benignidad anunció que querías discutir conmigo en presencia de algunos hombres buenos. Celebro sobremanera que te hayas dignado ofrecer esa ocasión a mi humildad, y en modo alguno puedo desdeñarla; con todas las fuerzas que el Señor se ha dignado otorgarme, estudiaré contigo y discutiré la causa, el origen¹ y la razón de tan lamentable y triste cisma en esta Iglesia de Cristo, a la que El dijo: *Mi paz os doy, mi paz os dejo*².

3. He oído también que te has quejado de mi hermano Evodio, porque te contestó injuriosamente no sé qué. Te ruego que no tengas en cuenta la injuria, porque cierto estoy de que no nació de un ánimo orgulloso; conozco a mi hermano. Si, al defender su fe y la caridad de la Iglesia, dijo quizá con

dilectionis autem tantum tibi debeo, quantum nobis ipse imperat, qui nos dilexit usque ad crucis opprobrium.

2. Sed ne mireris, quod apud beniuolentiam tuam diu tacui, non putabam in hac te esse sententia, (130) quam mihi frater Euodius, cui fidem non habere non possum, gaudens indicauit. nam cum forte contigisset, ut in unam domum conueniretis, et sermo inter uos de spe nostra, hoc est de Christi hereditate ortus esset, ait dixisse benignitatem tuam uelle te bonis uiris sedentibus conferre nobiscum. quod te multum gaudeo nostrae humilitati offerre dignatum neque ullo modo possum tantam occasionem benigni animi tui deserere, ut, quantum uires dominus praebere dignabitur, quaeram tecum atque discutiam, quae causa, quae origo, quae ratio in ecclesia Christi, cui dixit: *Pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis* (Io 14,27), tam lugendae atque plangendae discissionis extiterit.

3. Audiuí quidem de memorato fratre te fuisse conquestum, quod nescio quid tibi contumeliose responderit. quod, quaeso te, ne illam contumeliam deputes, quam certum mihi est non de superbo animo processisse — noui enim fratrem meum —, sed si quid in disputando pro fide sua et pro ecclesiae caritate dixit fortasse feruentius, quod tua

¹ Véase la nota complementaria 5: *Orígenes del donatismo* p.940.

² Los donatistas pretendían jactarse ante los suyos, pero nunca se atrevieron a enfrentarse públicamente con Agustín hasta el encuentro del año 411, bajo la autoridad civil. Más bien trataban de evitar la confrontación o anularla con el alboroto y la obstrucción.

excesivo calor algo que tu gravedad no quisiera oír, no lo lla-
mes contumacia, sino confianza. Quería confrontar y discutir,
no consentir y adular³: este de la adulación es en realidad el
aceite de pecador, que el profeta no quería para su cabeza,
pues dijo: *Me corregirá el justo con misericordia y me ar-
guirá, pero el aceite del pecador no ungirá mi cabeza*. Es decir,
prefiere ser corregido por la misericordia del justo antes que
ser loado con el bálsamo suave de la adulación. Por eso dijo
asimismo el profeta: *Los que os llaman felices os inducen a
error*. Bien dice el vulgo refiriéndose a quien se hace arrogante
por las falsas lisonjas: «Le ha crecido la cabeza». Es que
le ha ungido el aceite del pecador, del que le lisonjea con
una dulce falsedad, no el aceite del que le corrige con una
áspera verdad. No quiero que tomes esto como si yo quisiera
decir que fuiste corregido por mi hermano Evodio como por
un justo. Temo vayas a pensar que también yo estoy diciendo
algo injurioso contra ti, lo cual trato de evitar a toda costa.
Justo es aquel que dijo: *Yo soy la verdad*.

Quando por boca de cualquiera se nos dice alguna verdad
con cierta dureza, no es el hombre el que nos corrige, pues
quizá es pecador, sino la misma Verdad, esto es, Cristo, el
cual es justo. Así no ungirá nuestra cabeza el aceite de la blan-
da, pero ruinosa lisonja, es decir, el aceite del pecador. Si es
que mi hermano Evodio habló con cierto desenfado, por tener
alterado el ánimo y hallarse algo aturdido en la defensa

grauitas nollet audire, non illa contumacia sed fiducia nominanda est.
conlatorem enim et disputatorem, non assentatorem et adulatorem se
esse cupiebat. nam hoc est oleum peccatoris, quo [20] propheta non
uult inpinguari caput; ita enim dicit: *Emendabit me iustus in mise-
ricordia et arguet me; oleum autem peccatoris non inpinguet caput meum*
(Ps 140,5). mauult enim seuera misericordia iusti emendari, quam leni
adulationis unctioe laudari. unde etiam illud propheticum est: *Qui
uos felices dicunt, in errorem uos mittunt* (Is 3,12). ideoque de homine,
quem falsae blanditiae faciunt adrogantem, recte etiam uulgo dicitur:
«Creuit caput»; inpinguatum est enim oleo peccatoris, hoc est non
aspera ueritate corrigentis sed leni falsitate laudantis. neque hoc in eam
partem peto accipias, quasi ego te a fratre Euodio tamquam a iusto
emendatum intellegi uelim. uereor enim, ne me quoque aliquid contu-
meliose in te dicere existimes, quod uehementer caueo, quantum possum.
sed iustus est ille, qui dixit: *Ego sum ueritas* (Io 14,6). itaque de
cuiuslibet hominis ore nobis uerum cum aliqua asperitate sonuerit, non
ab illo homine, qui forte peccator est, sed ab ipsa ueritate, hoc est
a Christo, qui iustus est, emendamur, ne nostrum caput blandae sed
perniciosae adulationis unctio, hoc est oleum peccatoris inpinguet. quam-
quam etiam si frater Euodius aliquantum pro suae communionis defen-

³ Evodio era simple monje, pero lanzado a la actividad.

de su comunión, es menester que tengas en cuenta su juven-
tud y la urgencia de su causa.

4. Recuerda, pues, la promesa que te has dignado hacer;
ventilemos en concordia un asunto tan importante y tan ur-
gente para la salvación de todos, en presencia de los que tú
eligieres. Claro está que no hemos de discursar en vano, sino
que todo se ha de escribir, para que podamos entendernos con
más tranquilidad y orden y pueda luego corregirse lo que
quizá dijimos equivocadamente, por la fragilidad de la memo-
ria, cuando nos lo lean. O, si es que te place, tratémoslo pri-
mero entre nosotros directamente, ya por carta, ya por con-
versación y lectura donde gustes. Porque quizás algún sujeto
intemperante del auditorio atienda a la marcha de nuestro cer-
tamen más que a su interés espiritual en el mismo. Así, las
conclusiones que juntos hubiéremos sustanciado las daremos
después a conocer al pueblo. O, si es que te gusta tratarlo
por cartas, éstas se leerán a las feligresías para que al fin no
hablemos de feligresías, sino de feligreses. En fin, acepto com-
placido lo que quieras, lo que mandes, lo que gustes. Res-
pecto a la intención de mi beatísimo y venerable padre Vale-
rio, ahora ausente, te puedo prometer con toda seguridad que
lo recibirá con harto regocijo: yo sé cuánto ama la paz y que
no alardea frívolamente de fausto vano.

5. Por favor, ¿qué tenemos que ver nosotros con las an-

sione turbator aliquid elatius animo commotiore dixisset, aetati hominis
et necessitati causae te oporteret ignoscere.

4. Illud tamen, quod promittere dignatus es, peto memineris, ut
sedentibus, quos ipse delegeris, dummodo uerba nostra [21] non inani-
ter uentilentur, sed stilo excipiantur, ut et tranquillius et ordinatius
disseramus et, si quid forte a nobis dictum de memoria lapsum fuerit,
recitatione reuocetur, rem tam magnam et ad salutem omnium pertinens
cum concordia requiramus, aut, si placet, nullo medio interposito
prius nobiscum siue per epistulas siue per conlocutionem atque
lectionem, ubi placuerit, conferamus, ne forte intemperantes nonnulli
auditores malint quasi nostrum expectare certamen, quam de sua
salute in nostra conlocutione cogitare, ut, quod inter nos fuerit termi-
natum, postea per nos populus nouerit, aut, si per epistulas agi placet,
ipsae plebibus recitentur, ut aliquando non plebes sed plebs una dicatur,
prorsus sicut uoueris, sicut iusseris, sicut tibi placuerit, libenter am-
plector. et de animo beatissimi et uenerabilis mihi patris Valerii nunc
absentis tota securitate polliceor hoc eum cum magna laetitia cognitu-
rum; noui enim, quantum diligat pacem et nulla uani fastus inanitate
iactetur.

5. Rogo te, quid nobis est cum ueteribus dissensionibus, ut huc

a] nostra PL

tiguas disensiones? Concedamos que han durado hasta hoy las heridas que la animosidad de ciertos hombres orgullosos infligió a nuestros miembros, y que por la gangrena de esas heridas hemos perdido la sensibilidad y el dolor, que suele obligar a recurrir al médico. Ya ves cuán grande y miserable fealdad deshonra las casas y familias cristianas. Mujer y marido están de acuerdo acerca de su tálamo y disienten acerca del altar de Cristo. Se hacen los juramentos por Cristo para tener paz entre sí, y no pueden tenerla en El. Hijos y padres tienen una casa común, pero no tienen una casa de Dios común. Desean los hijos suceder a los padres en la posesión de la herencia, mientras disputan con ellos acerca de la herencia de Cristo. Siervos y señores se dividen cuando se trata del Señor común, que *recibió la forma de siervo* para dar libertad a todos con su servidumbre. Nos honran los vuestros, os honran los nuestros. Por nuestra corona nos conjuran los vuestros; por la vuestra os conjuran los nuestros. Aceptamos las fórmulas de todos y a nadie queremos ofender. ¿Por qué sólo nos ofende Cristo, cuyos miembros despedazamos?

Los hombres desean traer a nuestra presencia los pleitos seculares en la medida en que tienen necesidad de nosotros para terminarlos; entonces nos llaman santos y siervos de Dios, para que activemos los negocios de su interés terreno. Activemos nosotros, al fin, el negocio de nuestra salvación y de la de ellos; no se trata de oro ni de plata, de campos ni de ga-

usque uulnera illa durauerint, quae animositas hominum superbiorum nostris membris inflixit? quorum uulnerum putrefactione etiam dolorem perdidimus, quo solet medicus inplorari. uides, quanta et quam miserabili foeditate Christianae domus familiaeque turpatae^b sint. mariti et uxores de suo lecto sibi consentiunt et de Christi altari dissentiunt; per [22] illum sibi iurant, ut inter se pacem habeant, et in illo habere non possunt; filii cum parentibus unam domum habent suam et domum dei non habent unam; succedere in eorum hereditatem cupiunt, cum quibus de Christi hereditate rixantur; serui et domini communem deum diuidunt, *qui formam serui accepit* (Phil 2,7), ut omnes seruiendo liberaret; honorant nos uestri, honorant uos nostri; per coronam nostram nos adiurant uestri, per coronam uestram uos adiurant nostri; omnium uerba suscipimus, neminem offendere uolumus; quid nos solus Christus offendit, cuius membra laniamus? et homines quidem causas suas saeculares apud nos finire cupientes, quo modo eis necessarij fuerimus, sic nos sanctos et dei seruos appellant, ut negotia terrae suae peragant: aliquando agamus et negotium salutis nostrae et salutis ipsorum. non de auro, non de argento, non de fundis et pecoribus, pro quibus rebus